quoniam hoc est in de-

stantia panis redeat manifestus.

Ita pure fundamenta philosophiae naturae

in primū declinat. Misi autem Auto-

ris velutigra lectani

verumque facile eu-

tantum apparer, re-

pendo, qd huiusmodi extenso quantitatis

se ab agente naturali

quemadmodum fieri, si couertere substan-

tiis eis cessantibus: quia iam

substantia panis, & vini est si

ne propriis accidentibus, quod

est impossibile. Nisi forte dica-

tur, qd in ipso ultimo instanti

corruptionis specierum redit, no-

quidem substantia panis, & vini,

qua illud idem, instantis est, in

qua primo habentur substantia

generata ex speciebus, & sed

materia pani, & vini, que ma-

giside novo creata diceretur, qd

rediens, proprie, loquendo, &

secundum hoc, posset sustineri

prædicta positio. Utrum, quia

non rationabiliter uidetur dici,

quod miraculose aliquid acci-

dat in hoc sacramento, nisi ex

ipsa consecratione, ex qua non

est, quod materia creetur, uel

redeat, melius uidetur dicen-

dum, quod in ipsa consecratio-

ne miraculose datur quantitat-

is.

¶ Altera extendat quantitatem, & propterea quoniam non est

ab illo hoc, qd si secundum veram philosophiam, Et simil

modo species vini in enchytria, si à sole veligne rachans,

extendetur quantitas concutre a rarefactione.

¶ Ad primam autem obiectum in oppositum, iam patere

potest responsio, quod nulla est opus actione sine subiecto:

quoniam sola rarefactione insufficit: rarefactione autem est subiectum in rarefactione, in qua est raritas.

¶ Ad secundam vero ex eadem radice respondetur, quod hoc

forma, quia sit ab agente naturali, fiat in subiecto: quod tam

consequitur ex actione agentis naturalis: cunctum potest

modum effendi habere, quem habet subiectum, in quo ta-

le agens agit. Et propterea si quantitas, que rarefactione ex-

ditur, est in subiecto, noua etiam particula erit in subiecto: &

similiter si quantitas, que rarefactione extenditur, non est in

subiecto, sed est vice subiectum, particula quoque noua erit

sine subiecto, & vice subiectum, quoniam quantitas est patiens

in huiusmodi alteratione nec intelligas particulam quantita-

tis nouam esse sine subiecto ex novo miraculo, vel ex hoc,

quod concutatur quantitas praexistenti: sed hoc, qd eden-

titur de potentia dimensionis vicemateria, ipsa vicemateria per-

manente. Ex vi siquidem primi miraculi, sicut datum est quan-

titas non solum suffinere praetentias accidentias, sed et omnia

possibilita educi de substantia conserua, ipsa manente, ita

datum esse oportet, ut separata existat quantumcumq; exten-

ta, quanta afficeret conseruam substantiam, si subiectum:

vnde si species vini in tantum rarescet, ut vini substantia tan-

ta exensionem non sufficeret, desinet sacramentum, & noua

substantia generaretur.

¶ Ad tertiam dicitur, quod ordo naturae est multiplex, iuxta

multiplex caularum genus, & propterea licet quantitas sue

nova, sive antiqua, si secundum ordinem causarum materialis

prior raritas, ut recipiens prius dicuntur receptio, em tamen

ordinem capiā tam finalis quam formalis, quam agentis rari-

tas est prior prius n. intendit rarefactionem raritatem, qui exten-

nem

nem concomitantē. Nec est uerū simpliciter & absolute, p̄ rarefactio seu raritas qua sit, præsupponat maiorem quantitatē: quāmis hoc sit verū. Enī quid, hoc est cū ita additione fm or dñe causit materia. Iu. nam simpliciter & absolute, iōquēdo extenso quanti tis p̄cipiunt rare factiōnē, sicut con sequē id, ad quod sequitur. Et rur us simpliciter & absolute, dicendū est q̄ ratiō, qua sit, cū sit, ferē fēnum receptiū sumū, maiore quātiātē, & hoc sit rarefactio sit in me ra substantia huius in vice substanciali.

Ad quartam dē fāl sum eis, q̄ opus sit nouo miraculo ad hoc, q̄ agens naturā le naturaliter agat in vice substēum seu materiam inib⁹. n. re fer ex parte agentis, an iubē verū substēum, aut aliq̄d z̄quivalentē: q̄m de z̄quivalentē ea dem effrato, & idē est iudicium. Et pro p̄pere cum dī, agēs naturale naturaliter requirent materialē concausantē, subin diu religiū vel aliquid z̄quollē: qm̄, vē dictum est, par est rō & iudicū de z̄quivalentē. Et hæc de rō hac questione dicta sufficiunt.

Ad sextū sic procedit. Vī q̄ species sacramentales non possint nutritre. Dicit enim Ambro. * in lib. de sacramentis, non iste panis est, qui uadit in corpus, sed panis uita eterna, qui anima nostra substantiam fulcit: sed omne qd nutrit, uadit in corpus, ergo panis iste non nutrit, & eadem ratio est de vino.

¶ 2 Pr̄t. Sicut dicitur 2. de generatione, ex cīdē nutritur, ex quib⁹ sumū species autem sacramentales sunt accidentia, ex quibus homo nō constat: non enim accidens est pars substanciali. ergo vide tur, q̄ species sacramentales nutritre non possint.

¶ 3 Pr̄t. Philosophus 2. * de Anima dicit, quod alimentum nutrit, prout est substanciali quāda, auget aut prout est aliquid quantū: sed species sacramentales non sunt substanciali. ergo non possint nutritre.

Sed contra est, qd Apostolus 1. Cor. 11. loquēs de hoc sacramento, dicit, aliud quidem erit, aliud autem ebrius est, ubi dicit glo. quod notat illos, qui post celebrationem sacri mysterij, & consecratio nem panis, & uini, suas oblationes uendicabant, & aliis non communicantes, soli sumebant, ita ut inde etiam inebrarentur: quod quidem non posset contingere, si sacramentales species non nutritrent, ergo species sacramentales nutrit.